
Evcil ipekböceği Bombyx mori eskiden günümüze
birçok araştırmaya konu olmuştur. Holometabol bir
lepidopter olan ipekböceği yumurta, larva, pupa ve
ergin gibi birbirine göre çok farklılıklar gösteren geli-
şim evrelerini içermektedir 1,2.

Böcekler yaşamlarının değişik evrelerinde büyü-
melerini durduran ya da hızlandıran hormonların den-
gede tutulmasıyla normal bir gelişme göstermekte-
dirler. Gelişme esnasında görülen metamorfoz olayı
nörosekresyon hücrelerine bağlı olarak endokrin
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Özet 

İpekböceğinin, Bombyx mori, tam metamorfoz göstermesi endokrin sistemin kontrolünde gerçekleşmektedir. Bu sistemin
hormonları canlının değişik yaşam evrelerini yönlendirmektedir. Endokrin sisteme ait yapılardan corpora allata (CA) juvenil
hormon, protorasik bez ise ekdizon hormonu salgılamaktadır. Çalışmada; bu iki hormonun farklı miktarlarının (1. doz: 0.45 ml,
2. doz: 0.90 ml) ipekböceğinin farklı evrelerindeki (4. larval evrenin 0 ve sonuncu günleri ile 5. larval evrenin 0, 3 ve sonuncu
günleri) etkilerine bakılmıştır. Uygun kültür odası koşullarında yetiştirilen, dut yaprakları ile düzenli beslenen larvaların
hemolenfleri alınmıştır. Bu hemolenf, deneyde oluşturulan 3 gruptan kontroller hariç diğer ikisine iki farklı doz halinde
verilmiştir. Böcekler ergin hale gelinceye kadar larvaların ağırlık-boy, kozaların ağırlık-boy-çap ve pupaların ağırlıkları
ölçülmüştür. Gruplar arasında fark olup olmadığını belirlemek amacıyla ölçümlerden elde edilen değerler %5 hata payı (P)
verilerek tek yönlü varyans analizi (ANOVA) testi uygulanmıştır (P<0.05). Bu teste göre; juvenil ve ekdizon hormonlarının farklı
miktarlarının, farklı larval evrelerine uygulanması sonucunda bir takım farklılıklar saptanmıştır. En fazla farklılık koza ağırlık, çap
ve boylarında bulunduğundan juvenil hormonun ipek bezinin yapısında ve dolayısıyla kozada, ekdizon hormonunun ise pupa
ağırlığında etkili olduğu söylenebilir.

Anahtar sözcükler: Bombyx mori, Gelişim evreleri, Juvenil hormon, Ekdizon hormonu

Effects of Juvenile and Ecdysone Hormones Treatments in Silkworm
(Bombycidae: Bombyx mori)

Summary

Silkworm, Bombyx mori, goes through complete metamorphosis under control of endocrine system by hormones which
guide various life stages of silkworm. Corpara allata (CA) and prothorasic gland concerning the endocrine systems secrete
juvenile and ecdysone hormones, respectively. In this study, effects of the two hormones at different amounts (1st dose: 0.45
ml, 2nd dose: 0.90 ml) and stages (0 and last days of 4th instar; 0, 3rd and last days of 5th instar) were investigated.
Hemolymphs of larvae fed orderly with mulberry leaf in suitable culture room were removed. The treatment consisted of the
control, juvenile and ecdysone hormones groups. The hemolymph was applied as two different doses to groups of juvenile and
ecdysone hormones. Weight-length of larvae, weight-length-diameter of cocoon and weight of pupae were measured until
adult stages. In order to determine differences among groups, the data were evaluated with one way analysis of variance
(ANOVA) (P<0.05). The results show that treatments of different amounts of juvenile and ecdysone hormones to instars
caused significant differences in cocoons (weight-length-diameter), which may explain that these hormones affect the
structure of silk gland at the cocoon and the weights at pupae.
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sistemin kontrolü altında değişik yollar izleyerek ger-
çekleşmektedir 3.

Böceklerin endokrin sistemlerinde nörosekresyon
hücreleri, nörohemal organlar ve endokrin bezler bu-
lunmaktadır. İpekböceğinde subözofagial ganglionun
nörosekresyon hücreleri farklı yapıda birçok hormon
salgılarken, nörohemal organ olan corpora cardiaca
(CC) da bu hücrelerin salgılarını depolayarak kalp ve
diğer organların çalışmasını kontrol etmektedir

Çoğu böcekte olduğu gibi ipekböceğinde de pro-
torasik bez ve corpora allata (CA) endokrin bezler
olarak görev almaktadır. Protorasik bez hemolenfe
ecdysone hormonu salarak larvaların deri değiştirme
safhalarını ve pupal evreye geçmelerini yönlendirmek-
tedir. Korpora allata ise, ekdizon hormonuna antagonist
aktivite gösteren juvenil hormon kaynağını oluşturan
bir çift bez yapısındadır 4. Böcek yaşamında düzenle-
yici bir role sahip olan juvenil hormonun bilinen iki
fonksiyonu; birçok böceğin ergininde yağ dokusu
tarafından vitellojenin sentezlenmesini uyarması ve
holometabol böceklerin son larval evrelerinde pro-
torasikotropik hormon (PTTH) salınımını engellemesi-
dir. Son larval evrede PTTH’in salınımının engellenmesi
ise hemolenften juvenil hormon tamamen kaybolun-
caya kadar deri değişiminin durması anlamına gelmek-
tedir. Yani PTTH’in salınmasını, hemolenfte bulunan
ve düzenleyici bir rol oynayan juvenil hormon engel-
lemektedir. Juvenil hormonun varlığı larval evrelerin
normal sürelerinin uzamasına neden olurken, yokluğun-
da gelişimde bir diğer basamağa geçilebilmektedir. 

Juvenil hormon, ipekböceğinin larval evrelerinde
deri değişiminin gecikmesine neden olup, korpus
allatum protorasik bez ile birlikte çalışarak larval deri
değişimini başlatan nörosekresyon materyalinin salı-
nımını belirlemektedir. Korpora allata, pupal safhanın
ortasından sonuna kadar aktif bir salgı görevi üstlen-
mektedir.

Juvenil hormonun B. mori’ye uygulanmasıyla son
larval evre süresinin uzadığı saptanmıştır 5. Fenoksikarb,
metopren ve tiroksin gibi juvenil hormon analog-
larının da B. mori son larval evresine uygulanmaları
sonucu larval periyodu, ipek bezini ve koza ağırlığını
etkiledikleri ortaya çıkarılmıştır 6,7. Juvenil hormonun
deri değişimi sırasında ekdizonda meydana gelen
yapısal değişimleri ve böcek gelişiminde larvadan pu-
paya geçişi engellediği Manduca’da da gösterilmiştir 8.
Hemolenfte ekdizonda meydana gelen artış ile birlikte
morfolojik, karakteristik ve davranışsal değişiklikler
başlamakta ve metamorfoz ilerlemektedir 9. Yüksek

miktarda juvenil hormon sentezlendiği zaman diğer
bir larva dönemine geçiş için larvaya ait kütikula sen-
tezlenmektedir. Juvenil hormon yokluğunda pupa
kütikulası oluşturulmadan doğrudan erginin kütikulası
da oluşturulabilmektedir 10. Larvadan pupaya, pupa-
dan ergine geçişte meydana gelen deri değiştirme ise
juvenil hormon miktarının düşmesi ve son larval evre-
ye girişle başlamaktadır 11. Mizoguchi ve Kataoka B.
mori larvalarında protorasik bezi incelemişler 12, juve-
nil hormon veya analoglarının uygulanmasının son lar-
val evreden pupal safhaya geçişi engellediğini ve 5.
larval evrenin 0. gününde ilk 24 saat içinde yeterli
miktarda ekdizon salgılanmadığını ortaya koymuş-
lardır. Miranda ve ark. B. mori larvalarına bir juvenil
hormon analoğu olan metoprenin ipek üretimine etki-
sini araştırmışlardır 13.

Bu çalışmanın amacı; holometabol gelişim göste-
ren ipekböceklerinde korpora allatadan salınan juve-
nil hormon ve protorasik bezden salgılanan ekdizon
hormonunun farklı miktarlarının, farklı larval evre-
lerine uygulanmaları halinde metamorfozdaki değişim
olayına etkilerini ayrıca böceğin dış morfolojisinde ve
fizyolojik özelliklerinde bir farklılık oluşup oluşama-
yacağını belirlemektir.

MATERYAL ve METOT

İpekböceğinin Yetiştirilmesi

Kültür odasının kireç badanası ve %3’lük formal-
dehit ile sterilizasyonu yapılmıştır. İpekböceğinin
normal gelişmesi ve besleme için gerekli optimum
25±1ºC sıcaklık, yaklaşık %70 nem, hava sirkülasyonu
gibi kültür odası koşulları sağlanmış 14-16, kullanılacak
malzemeler sterilize edilmiştir. 

Çalışma materyalini oluşturan evcil ipekböceği
Bombyx mori hibrid yumurtaları Bursa Koza Birlik’ten
temin edilmiştir. Yumurtadan çıkan larvaların beslen-
meleri için Ege Üniversitesi Kampüsü’ndeki dut ağaç-
larının yaprakları kullanılmıştır 14-16. 

Hormonların Eldesi

Hormon eldesi için inkübasyon sonrası beslenmiş
larvaların bir kısmı 5. larval evrenin 0. gününde yani
juvenil hormonun hemolenfte en yüksek seviyeye
ulaştığı günde, bir kısmı da 5. larval evrenin 6. günün-
de yani ekdizon hormonunun hemolenfte en yüksek
seviyeye ulaştığı günde dissekte edilerek hemolenfleri
sulandırılmadan ependorf tüplere alınmıştır. Tüpler 5
dak’lık 60ºC su banyosunda tutularak melanizasyon
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oluşumu engellendikten sonra 5 dak. 18.000 g’de sant-
rifüj edilerek hemositlerin uzaklaştırılması sağlanmış-
tır 17. Böylece hemolenfte yüksek seviyede bulunduğu
tahmin edilen juvenil ve ekdizon hormonları doğal
yolla elde edilmiş ve kullanılıncaya kadar -20ºC’de sak-
lanmıştır.

Juvenil ve Ekdizon Hormonları Uygulamaları

Kontrol grubu ile juvenil ve ekdizon hormonları uy-
gulama grupları olmak üzere üç grup oluşturulmuştur.
Her uygulama grubu için 10 adet larva alınmıştır.

Kontrol grubuna herhangi bir uygulama yapılma-
mıştır. -20ºC’de saklanan juvenil ve ekdizon hormon-
larını içeren hemolenf, 4. larval evrenin 0 ve sonuncu
günlerinde, 5. larval evrenin ise 0, 3 ve sonuncu gün-
lerindeki larvalardan 10’ar tane alınarak 7 farklı grup
oluşturulup, iki farklı doz halinde verilmiştir (1. doz:
0.45 ml, 2. doz: 0.90 ml) (Tablo 1). Dördüncü larval
evrede larva boyutlarının çok küçük olmasından do-
layı hemolenf besin olarak verilen yapraklara, 5. larval
evrede ise fırça yardımıyla vücut yüzeyine sürülerek
difüzyon yoluyla uygulanmıştır. Hormon uygulama-
sından sonra böcekler ergin oluncaya kadar kontrol
grubu ile hormon uygulaması yapılmış larvaların,
ağırlık-boy; kozaların, ağırlık-boy-çap; pupaların,
ağırlıkları ölçülerek ortalamaları alınmıştır.

Gruplar arasında fark olup olmadığını belirlemek
amacıyla ölçümlerden elde edilen değerlere tek yönlü
varyans analizi (ANOVA) testi uygulanmıştır. ANOVA
testi gözleme ya da deneye dayanan bir çalışmada üç
ya da daha fazla ortalamanın eşitliğini varyans analizi
ile ortaya koymaktadır. Değerler %5 hata payı (P)
verilerek analiz edilmiştir (P<0.05) 18.

BULGULAR

ANOVA testine göre juvenil hormonun 0.45 ml
uygulama gruplarında, 4. larval evrede; larva-ağırlık
P<0.531, larva-boy P<0.757, koza-ağırlık P<0.00, koza-
boy P<0.00, koza-çap P<0.00, pupa-ağırlık P<0.648, 5.
larval evrede ise; larva-ağırlık P<0.665, larva-boy
P<0.981, koza-ağırlık P<0.705, koza-boy P<0.00, koza-

çap P<0.00, pupa çap P<0.485 sonuçlarına ulaşılmıştır
(Tablo 2).

Aynı teste göre juvenil hormonun 0.90 ml uygula-
ma gruplarında, 4. larval evrede; larva-ağırlık P<0.481,
larva-boy P<0.102, koza-ağırlık P<0.772, koza-boy
P<0.00, koza-çap P<0.702 pupa-ağırlık P<0.162, 5.
larval evrede ise; larva-ağırlık P<0.232 larva-boy
P<0.441 koza-ağırlık P<0.123 koza-boy P<0.00 koza-
çap P<0.00 pupa-ağırlık P<0.294 değerleri elde edil-
miştir (Tablo 3).

ANOVA testine göre; P değerlerinin 0.05’ten küçük
olması gruplar arasında farklar olduğunu belirtmek-
tedir. Bu teste göre; 0.45 ml uygulanan juvenil hor-
monunun 4. larval evrede kozanın ağırlığına, boyuna ve
çapına; 0.90 ml de ise sadece kozanın boyuna etki et-
tiği söylenebilir. Beşinci larval evrede ise 0.45 ml uygu-
lama grubunda sadece kozanın boyuna, 0.90 ml’de ise
kozanın boyu ve çapına etki ettiği görülmüştür.

ANOVA testine göre ekdizon hormonun 0.45 ml
uygulama gruplarında, 4. larval evrede; larva-ağırlık
P<0.020, larva-boy P<0.786, koza-ağırlık P<0.316,
koza-boy P<0.200, koza-çap P<0.056, pupa-ağırlık
P<0.307, 5. larval evrede ise; larva-ağırlık P<0.304,
larva-boy P<0.408, koza-ağırlık P<0.891, koza-boy
P<0.599, koza-çap P<0.685, pupa-ağırlık P<0.012
şeklinde değerlendirilmiştir (Tablo 4).

Aynı teste göre ekdizon hormonun 0.90 ml
uygulama gruplarında, 4. larval evrede; larva-ağırlık
P<0.302, larva-boy P<0.688, koza-ağırlık P<0.000,
koza-boy P<0.000, koza-çap P<0.000, pupa-ağırlık
P<0.366, 5. larval evrede ise; larva-ağırlık P<0.496,
larva-boy P<0.540, koza-ağırlık P<0.222, koza-boy
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Tablo 1. Uygulama grupları
Table 1. Application groups

Tablo 2. Juvenil hormonun 0.45 ml’lik uygulama dozu için P
değerleri
Table 2. P values for application with 0.45 ml of juvenile
hormone

Hormon uygulanan
4. larval evreye ait günler

Hormon uygulanan
5. larval evreye ait günler

4. larval evre 0. gün
4. larval evre son gün
4. larval evre 0. + son gün

5. larval evre 0. gün
5. larval evre 3. gün
5. larval evre son gün
5. larval evre 0.+ 3. + son gün

Juvenil
hormon
(0.45 ml)

Larva-
ağırlık

Larva-
boy

Koza-
ağırlık

Koza-
boy

Koza-
çap

Pupa-
ağırlık

4. larval evre
5. larval evre

0.531
0.665

0.757
0.981

0.000
0.705

0.000
0.000

0.000
0.000

0.648
0.485

Tablo 3. Juvenil hormonun 0.90 ml’lik uygulama dozu için P
değerleri
Table 3. P values for application with 0.90 ml of juvenile
hormone

Juvenil
hormon
(0.90 ml)

Larva-
ağırlık

Larva-
boy

Koza-
ağırlık

Koza-
boy

Koza-
çap

Pupa-
ağırlık

4. larval evre
5. larval evre

0.481
0.232

0.102
0.441

0.772
0.123

0.000
0.000

0.702
0.000

0.162
0.294



P<0.958, koza-çap P<0.267, pupa-ağırlık P<0.000
sonuçlarına ulaşılmıştır (Tablo 5). Bu teste göre; 0.45
ml uygulanan ekdizon hormonunun 4. larval evrede
larvanın ağırlığını ve kozanın çapını; 0.90 ml’de ise
kozanın ağırlık, boy ve çapını etkilediği, 5. larval evre-
de uygulanan her iki dozda da pupanın ağırlığının etki-
lendiği belirlenmiştir.

TARTIŞMA ve SONUÇ

Bu çalışmada Bombyx mori larvaları üzerinde 4.
larval evrenin 0. gününden başlayarak gruplar oluştu-
rulmuş, juvenil hormon ve ekdizon hormonu uygula-
nan gruplar arasında gelişim farklılıklarını ortaya koy-
mak amaçlanmıştır.

Juvenil hormon ve 20-hydroxyecdysone, böcek
büyümesinde ve gelişiminde koordineli olarak çalış-
maktadır. Yaşam döngüleri boyunca 4 farklı evre geçi-
ren böceklerde gelişimsel değişim 20-hidroksiekdizonun
juvenil hormon ile etkileşimi sayesinde gerçekleşmek-
tedir 11.

Yüksek dozdaki juvenil hormon analoglarının B. mori
larvalarına uygulanması sonucu son larval evrenin
süresinin uzadığı Akai ve ark. tarafından saptanmıştır 5.

Lepidopter böceklerin bir kısmında juvenil hormon
veya analoglarının uygulanmasının son larval evreden
pupal safhaya geçişi ertelediği, bunun da juvenil hor-
monun protorasik bezin işleyişi üzerindeki önemli
etkilerinden kaynaklandığı belirtilmektedir 12.

B. mori larvalarına juvenil hormon analoglarından
metopren ve tiroksin uygulamaları hemolenfteki

ekdisteroid hormonunun etkisini kısa zamanda çok
şiddetli bir şekilde azaltmaktadır. Normal koşullar
altında B. mori’de son larval evrenin ortalarında kor-
pora allatada juvenil hormon üretimi azalarak bitmek-
tedir. Ancak metopren uygulaması sonucunda hemo-
lenfte juvenil hormon seviyesi yüksek kalmaktadır. Bu
nedenle böceğin vücudunda ekdisteroid hormonu
normalden farklı bir etkiye sahip olmaktadır. Aynı araş-
tırıcılar, tiroksin uygulamasının da normalde en yük-
sek seviyeye son larval evrenin yedinci gününde ulaş-
ması gereken hemolenfteki ekdisteroid hormonunun
ancak onuncu günde ulaşmasına sebep olduğunu gös-
termişlerdir. Bunun sonucu olarak da sekiz gün süren
son larval evrenin on bir güne uzadığını vurgulamış-
lardır 6.

Mamatha ve ark.7 B. mori kontrol grubu larvaların-
da 1.59±0.02 g koza ağırlıklarına ulaşılırken, son larval
evrede juvenil hormon analoglarından fenoksikarb ve
metopren uygulamalarının sonucu koza ağırlıklarında
2.96±0.04 g şeklinde bir artış olduğunu işaret etmişlerdir.

Hemolenfteki ekdisteroid seviyesi yükselmeden
önce, ipekböceği beynindeki nörosekresyon hüc-
relerinin sitoplazmalarında ince salgı granülleri yoğun-
luğunun, salgının salınımını takip eden günde ise
hemolenfteki ekdisteroid seviyesinin yükseldiği tespit
edilmiştir. Nörosekresyondaki yoğunluğun çok fazla
olduğu dönemde protorasik bez uyarılmadığı için
hemolenfteki ekdisteroid seviyesinin düşük kaldığı,
bezin uyarılması halinde seviyenin yükseldiği görül-
mektedir 3.

Yüksek miktarda juvenil hormon varlığında diğer
bir larva dönemine geçiş için larvaya ait kütikula sen-
tezlenmektedir. Bu larvalarda juvenil hormon yoklu-
ğunda ise pupa dönemi atlanarak doğrudan ergin
kütikulası yapılmaktadır. Bu yüzden böceklerde PTTH
düzenlemesi ile deri değiştirme kontrol edilirken,
juvenil hormon düzenlemesi ile olgunlaşmanın kont-
rol edildiği ifade edilmiştir 10.

Shi-Hong ve Yien-Shing, B. mori’de in vitro koşul-
larda yapılan denemelerde juvenil hormon sentez
miktarının, 4 ve 5. larval evrelerin baş hemolenfinde
bulunan ekdisteroid miktarı tarafından düzenlen-
diğini, son larval evrenin ilk günlerinde ekdisteroid
seviyesinin çok düştüğünü bildirmişlerdir 4. Aynı
araştırmacılara göre korpora allatanın juvenil hor-
monu üretmesi 5 larval evrenin ortalarında sona er-
mektedir.

Juvenil hormon analoglarının B. mori’de büyüme
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Tablo 4. Ekdizon hormonunun 0.45 ml’lik uygulama dozu için P
değerleri
Table 4. P values for application with 0.45 ml of ecdysone
hormone

Ekdizon
hormonu
(0.45 ml)

Larva-
ağırlık

Larva-
boy

Koza-
ağırlık

Koza-
boy

Koza-
çap

Pupa-
ağırlık

4. larval evre
5. larval evre

0.020
0.304

0.786
0.408

0.316
0.891

0.200
0.599

0.056
0.685

0.307
0.012

Tablo 5. Ekdizon hormonunun 0.90 ml’lik uygulama dozu için P
değerleri
Table 5. P values for application with 0.90 ml of ecdysone
hormone

Ekdizon
hormonu
(0.90 ml)

Larva-
ağırlık

Larva-
boy

Koza-
ağırlık

Koza-
boy

Koza-
çap

Pupa-
ağırlık

4. larval evre
5. larval evre

0.302
0.496

0.688
0.540

0.000
0.222

0.000
0.958

0.000
0.267

0.366
0.000



düzenleyici olarak görevleri ve ipek oluşumundaki
rolleri araştırılmıştır. Bu kimyasal ürünler yeterli oran-
larda uygulandığında son larval evrenin süresinin uza-
dığı görülmüştür. Miranda ve ark., deri değişiminin de
juvenil hormon ve ekdizonun koordineli çalışması
sonucu gerçekleştiğini, hormon verilmiş dut yaprak-
larıyla beslenen örneklerde 5. larval evrenin süresinin
8 günden 12 güne uzadığını bildirmişlerdir 13.

Pupal evreye geçişin gerçekleşebilmesi için son
larval evrenin ortalarında juvenil hormon miktarı düş-
mek zorundadır. Juvenil hormon miktarının düşüşüne
neden olan faktör korpora allatanın azalan aktivi-
tesidir. Diğer bir deyişle korpora allatada gerçekleşen
biyosentetik aktivite larvadan pupaya geçiş sürecin-
den önce azalmalıdır. İn vitro koşullarda 3 ve 4. larval
evreler süresince korpora allatanın iniş çıkışlı aktivi-
tesinin 5. larval evrede düşüş gösterdiği Shi-Hong ve
Yien-Shing tarafından saptanmıştır 4.

Zhou ve Riddiford’a göre, juvenil hormon deri deği-
şimi sırasında ekdizonda meydana gelen yapısal deği-
şimleri durdurmakta ve böcek gelişmesinde larvadan
pupaya geçişi engellemektedir 8.

Test edilen ipekböceklerinin genelinde, son larval
evrenin beslenme periyodu boyunca düşük PTTH mik-
tarları Mizoguchi ve ark.9 tarafından gözlemlenmiştir.
Araştırıcılar, pupa evresine geçmeden hemen önce
PTTH miktarında az miktarda bir artış olduğuna ve
orta şiddette 2 pik meydana geldiğine de işaret et-
mektedir.

Deri değişimi juvenil hormon ve ekdizonun koordi-
neli çalışmasıyla gerçekleşmektedir. Yapılan araştır-
malarda ipekböceklerinde deri değiştirme PTTH sal-
gılanması ile başlamakta, juvenil hormon ve ekdizon
hormonu etkisiyle kontrol edilmektedir 3,8,19,20.

B. mori larvalarında endokrin mekanizması 5. lar-
val evrenin erken safhalarında protorasik bez tarafın-
dan düzenlenmektedir. Mizoguchi ve Kataoka pro-
torasik bezi incelemişler ve ekdizon hormonunun 5.
larval evrenin 0. gününde ilk 24 saat yeterli miktarda
salgılanmadığını ortaya koymuşlardır 12. Fakat sonraki
iki gün boyunca salgılama işleminin başladığını ve
giderek arttığını belirlemişlerdir. Bu çalışmada pro-
torasik bezin larval evrelerin 0. günde korpora allata
ile birlikte çalışmakta olduğu, fakat en az 8 gün inaktif
durumda kaldığı ifade edilmektedir. Dördüncü larval
evrenin 3. gününde protorasik bezin larvadan uzak-
laştırılmasının ardından 24 saat ekdizon salgılan-
masının devam ettiği ancak sonraki 24 saat salgılan-

manın durduğu da işaret edilmektedir. Bu sonuçlar, 4.
larval evredeki protorasik bezin negatif geri besleme
mekanizması (feed back) sayesinde ekdisteroid tara-
fından inaktif duruma getirildiği ve böylece inaktif
olan protorasik bezin kendiliğinden 5. larval evrenin
başlarında tekrar ekdizon salgıladığını göstermektedir.
Ancak aynı araştırıcılar tarafından bu salınımın juvenil
hormon tarafından engellendiği de belirtilmektedir.

Her larval evrenin ikinci yarısında hemolenfteki
ekdisteroid miktarının en yüksek seviyeye ulaştığı, hemo-
lenfteki juvenil hormon miktarı sıfıra düştüğü zaman
ecdysis (dış derinin atılması) meydana geldiğine işaret
edilmektedir. Hemolenfteki ekdisteroid seviyesinin;
PTTH, juvenil hormon ve ekdisteroidler tarafından
düzenlendiği de ifade edilmektedir 19.

Yapılmış olan bu çalışmada; 0.45 ml ekdizon uygu-
lanan gruplarda her iki larval evrede de bazı farklı-
lıklar ortaya çıkmıştır. Örneğin: 4. larval evrede larva-
ağırlığına, 5. larval evred ise pupa-ağırlığına ekdizonun
etki ettiği görülmüştür. 0.90 ml ekdizon uygulamala-
rında ise 4. ve 5. larval evreler birlikte incelendiğinde
sadece pupa-ağırlığında; 4. larval evre incelendiğinde
kozanın ağırlık-boy-çap’ında farklılıklar, 5. larval evre-
de ise sadece pupa-ağırlığında bir değişim gözlenmiş-
tir (ANOVA testi ile).

Sonuç olarak; B. mori larvaları üzerinde yapılan bu
çalışmada juvenil hormon uygulamaları sonucu larval
evre süreleri ile son larval evreden pupa evresine ge-
çiş süresinin uzaması, ekdizon hormonu uygulamaları
sonucu ise bunun tam tersi olacağı düşünülmüştür.
Fakat larval evrelerin gelişim sürelerinde bir değişiklik
görülmemiştir. Ancak ANOVA testi sonucu elde edilen
verilere göre alınan ölçümlerde ekdizon hormonunun
farklı dozlarda pupanın ağırlığına etki ettiği, hatta 2.
dozun kozayı da etkilediği söylenebilir. Yapılan dene-
melerde hormonun besine katılarak ya da difüzyon
yoluyla verilmesi sonunda 5. larval evre süresinin 8
günden daha uzun sürmesi beklenirken larval evrenin
normal seyrinde gittiği hiçbir değişiklik olmadığı gö-
rülmüştür. Ancak diğer bir araştırmada besine katıla-
rak yapılan hormon uygulamasında 5. larval evrenin
süresi 8 günden 12 güne yükseldiği bildirilmiştir 13. En
fazla farklılık koza ağırlık, çap ve boylarında olduğun-
dan juvenil hormonun kozada ve dolayısıyla ipek be-
zinin yapısında etkili olduğunu, ekdizon hormonunun
ise pupa ağırlığında etkili olduğu noktasında pozitif
sonuca işaret etmektedir. Bu sonuçlara göre farklı-
lıklar ağırlık artışlarında gözle görülmese de istatistik
olarak farklı bulunmuştur.
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